
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MÉXICO/  • 
FACULTAD DE INGENIERIA 

DIVISION DE ESTUDIOS DE POSGRADO 

"PROPUESTA DE UNA METODOLOGIA PARA LA 

EVALUACION DE PLANTAS DE TRATAMIENTO 

DE AGUA RESIDUAL. ESTUDIO DE DOS CASOS" 

TESIS 
QUE PARA OBTENER EL GRADO ACADEMICO DE 

MAESTRO EN INGENIERIA 

(AMBIENTAL) 

PRESENTA: 

ING. MA. GUADALUPE MEDRANO BACA 

DIRIGIDO POR: 

M.C. LUIS GILBERTO TORRES BUSTILLOS 

DICIEMBRE DE 1997 
TESIS CON 

JIUTEPEC, MORELOS 

FALLA DE ORIGEN 



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
[...]
Dentro de la planta, deberán llevar registros sencillos que permitan tener un control 
de las actividades que se realizan diariamente dentro de los cuales se deben 
incluir los siguientes: 

46 



Evaluación de la planta de tratamiento La Joya 

• Control del flujo (deberán llevarse registros diarios del flujo que entra a la planta 
para determinar bajas y sobrecargas hidráulicas que puedan afectar el sistema). 

• Control del sistema de bombeo 

• Control del consumo de energía, las fallas en el suministro de energía están 
relacionados directamente con el funcionamietno del sistema de bombeo y por 
lo tanto con los periodos de paros en la planta. 

• Registro de datos operacionales: la medición rutinaria de algunos parámetros 
puede ser indicativo de problemas en el sistema, por lo que deberán llevarse 
registros diarios de por lo menos pH y temperatura y por otro lado solicitar 
apoyo a dependencias para determinar en forma periódica la eficiencia de 
remoción de SS y DBO. 

• Registros de datos de mantenimiento: El operador deberá registrar diariamente 
las actividades de mantenimiento realizadas cotidianamente por muy simples 
que parezcan, así como las actividades especiales que se realicen por algún 
motivo especial, para tener un mayor control de lo que ocurre en el proceso. 

47 



5 

EVALUACIÓN DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO EL PARAJE  

5.1. Preparación previa de la visita a la planta 

5.1.1. 	Recopilación y revisión de la información existente 

1. Tipo de planta 
De acuerdo con el anexo I, el sistema de tratamiento utilizado en la unidad 
habitacional El Paraje, es un tratamiento secundario cuyo alcance de tratamiento es 
la remoción o reducción de los coloides suspendidos y sólidos disueltos mediante la 
oxidación, el sistema utilizado es de filtros percoladores, antecedido y precedido de 
sedimentación. 

2. Datos de proyecto (MD -2) 

Numero de viviendas 	 1,000 
Densidad 	 5.6 	hab/vivienda 
población (1,000 viviendas x 5.6 hab/vivienda) 5,600 	hab. 
Dotación 	 200 	Its/hab/día 
Aportación (0.8 Dotación) 	 160 	Its/hab/día 
Gasto medio (Q medio) 	 10.4 	I.p.s. 
Gasto mínimo (O mínimo = 0.5 0 medio) 	5.2 	I.p.s. 
Gasto máximo (0 máximo = M x Q medio) 	33.3 	I.p.s. 

48 



Evaluación de la planta de tratamiento El Paraje 

Eficiencia de tratamiento esperada (MD-2). 

Se consideraron aguas negras crudas con las características siguientes: 
DBO5 	 200 	mg/I 
SS 	 240 	mg/I 

Con el tratamiento primario se espera tener eficiencias de remoción del 30% para 
DBO5  , y de 50% para SS, con lo cual, el afluente del primer tanque se espera con las 
características siguientes: 
DBO5 	 140 	mg/I 
SS 	 120 	mg/I 

En el tratamiento secundario, se esperan eficiencias de remoción del orden de 86 % 
de DBO5  y 75 % de SS, por lo tanto, el afluente final, después de recibir tratamiento 
secundario y de haber pasado por el clarificador, se espera tenga las características 
siguientes: 

DBO5 	 20 	mg/I 
SS 	 30 	mg/I 

3. 	Características físicas y de operación de la planta 

a. Pretratamiento 
Esta unidad es alimentada por gravedad a partir del último pozo de visita de la Unidad 
Habitacional (fig. 14), la forma un canal de llagada (a), cámara de rejillas de limpieza 
manual (b), desarenador a base de dos canales paralelos de uso alterno provistos de 
vertedores proporcionales para control de velocidad y aforo del caudal (c). 

b. Cárcamo de bombeo 1 
El cárcamo de bombeo 1 (fig. 14-2) eleva el agua residual que recibe del desarenador 
hasta un tanque de transición (fig. 14-3), el cual descarga en el sedimentador 
primario, consta de 3 bombas idénticas (dos operan en forma simultánea y una 
tercera es para emergencias), con capacidad cada una de bombear un gasto de 18 
Ips contra una carga dinámica total de 9 m. 

c. Sedimentación primaria (tanque tipo lmhoff) 
El tanque lmhoff (fig. 14-4), es alimentado por gravedad a partir del tanque de 
transición, éste está formado por un tanque de sedimentación y tres compartimientos 
de digestión. 

49 



11 

	
o 

o 0 

,••• 

,••• 
r, II 	 II 11/ ti N 

ACCESO 
PEATONAL 

    

 

15,\ 	u #vii\II /11N I  

I 	  
II 	-"vi" 	-‘11/  

 

 

.11~ 
INFLUENTE 

rf: 

EFLUENTE 

ACCESO 
VEHICULAR VEHICULAR 

Evaluación de la planta de tratamiento El Paraie 

FIGURA No. 14 
PLANTA DE TRATAMIENTO EL PARAJE 

Tanque de Sedimentación (fig. No. 15-A) 
El tanque de sedimentación primaria presenta las características siguientes: 

Área transversal 	 5.12 m2  
Ancho 	 3.20 m 
Profundidad promedio (5.12 m2  / 3.20 m) 	 1.6 m 
Longitud total 	 14.50 m 
Volumen (14.5 m x 5.12 m2) 	 74.24 m3 

Área del fondo del canal (14.5 m x 3.2 m) 	 46.40 m2  
Carga superficial (898.65 m3/día / 46.40 m) 	19.36 m3/m2/día 
Tiempo de retención (74.24 m3  / 37.34 m3/hr) 	1.99 hrs = 1 hr. 	59 min. 

• Tanque de digestión de lodos (fig. No. 15-B) 
Los lodos digeridos son purgados por presión hidrostática a la apertura de una 
válvula. El tanque de digestión se proyectó para temperaturas en el fondo del tanque 
del orden de 18.7 °C, sus características son: 

50 



Evaluación de la planta de tratamiento El Paraje 

Tiempo de retención de lodos 	 49.0 	días (1.6 meses) 
Capacidad de almacenamiento 	 25.4 	1/persona 
Volumen requerido del digestor 	 142.24 	m3 

Compartimientos de digestión 	 3.0 
Volumen operacional 	 144.72 	m3 

Volumen operacional de cada compartimiento 48.24 	m3 

FIGURA No. 15 
TANQUE IMHOFF 
(corte transverso) 

d. Cárcamo de bombeo 2 (fig. 14-5) 
Este equipo eleva el efluente del sedimentador primario para rociarlo sobre la parte 
alta de la torre de oxidación, esta equipado con 3 electrobombas centrífugas, de las 
cuales, 2 operan en forma simultánea. 

e. Filtro percolador de alta taza (fig. 14-6) 
Este equipo lo forman los siguientes componentes: 

• Torre rectangular (fig. No. 16-A) 
Dimensiones de la torre rectangular que forma el filtro percolador: 

Se propuso una torre cuadrada de 4.6 m de lado 
Área de la torre 	 21.16 m2  
DBO5  del influente 	 140 
mg/I 

51 



1~1 IIEZOIMerneme4eu• lourestiallg  

MI= II 

II1MTMM=file 

11~ B1 	

11~11 

11~ ~1 ~I 1=111M 

1.1.1 1~74.  

• ~NI 

~I 	~la INEMI 
111~ 01~1 Mlig 

1~ ~I ~I MIME 

Iff• ern~1~1~4 

111 ~1.11 EME MIzz 
~1~ ~El 

111~11 ~NI M111ffil 
~la ~N elilm 
~I ROM ~S id 

111111 
--11 ,--1 	 e• 

- - III -- 1--1 I -- I I -- II I -- II - - I - 
■ ~1111 MIS ~N 1~11 

35 . 
	

430 
	

'35 

ALTURA DEL 

MEDIO FILTRANTE 

( A ) 
FILTRO PERCOLADOR 

DE ALTA TAZA 

MURO CIEGO 
DE TABIQUE 

_mos -".„..m"-  

AREA DE 

VENTILACION 

( B ) 
EMPAQUE USADO 

COMO MEDIO FILTRANTE 

35 

139 

.35 

139 

35 

140 

35 

12 

Evaluación de la planta de tratamiento El Paraje 

Temperatura del líquido 	 17 	°C 
Coeficiente de temperatura 1.035( T 

20
) 	 0.902 

Constante de tratabilidad a 20 °C (para aguas negras domésticas) 0.08 
Gasto (Q) = (12 Ips x 86400 s/día) (21.16 m2  x 10001/m3) 	49 m3/m2  día 
Constante característica del medio 	 0.5 
Profundidad del filtro 
	

6.0 	m 

FIGURA No. 16 
FILTRO PERCOLADOR DE LA 

PLANTA DE TRATAMIENTO EL PAREJE 

• Sistema de riego o aspersión 
Está formado por tubos paralelos perforados, que son alimentados por el afluente del 
sedimentador primario y llevan a cabo la aspersión del agua residual sobre los anillos 
tubulares. 

• Medio de soporte en anillos tubulares (fig. No. 16-B) 
Es un lecho formado de un material fijo, (llamado de contacto). El material empleado 
son anillos tubulares de plástico, colocados a granel, con superficies unitarias de 120 
m2/m3  y un peso unitario de 139 Kg/m3. 

• Sistema de drenaje 
Este sistema, colecta las aguas residuales que han percolado a través del filtro, sus 
dimensiones se observan en la fig. No. 16-A. 

52 



Evaluación de la planta de tratamiento El Paraje 

f. 	Tanque clarificador (sedimentador secundario tipo lmhoff) 
El tanque clarificador fue construido con la misma geometría que el tanque de 
sedimentación primaria y consta de lo siguiente: 

• Tanque de sedimentación secundaria 
Este recibe el efluente del filtro rociador, es un tanque tipo Inhoff, que presenta 
dimensiones y geometrías idénticas que el sedimentador del Imhoff primario. 

• Tanque de digestión de lodos secundario 
Las capacidades de los compartimientos de digestión secundaria, son al 50% de los 
de digestión primaria, debido a que se considera que el lodo resultante en esta fase 
será del 50% de la primera fase, sus características son: 

Volumen requerido del digestor 
Compartimientos de digestión 
Volumen operacional 
Volumen operacional de cada compartimiento 

	

71.12 	m3 

3.0 

	

75.15 	m3 

	

25.05 	m3 

La purga de lodos digeridos se hace por presión hidrostática a la apertura de una 
válvula. 

g. Lechos de secado de lodos (fig. 14). 
Los lodos digeridos, primarios y secundarios, son deshidratados en lechos porosos 
de secado en capas de profundidad de 20 a 30 cm. previamente a su disposición final 
o reuso. 

• Lodos primarios: 
Se espera una producción de lodos digeridos de 1,422.40 1/día total, o 474.13 1/día 
en cada compartimiento, con un lecho de secado para cada uno. La capacidad de 
cada compartimiento es de 48.24 m3, el volumen de purga es 9.96 m3, (20.65% del 
volumen total, porción de lodos ya digeridos) y consta de 3 lechos de secado, cuyas 
dimensiones son 6 m x 5.5 m, con un área de 33 m2. 

• Lodos secundarios. 
Existen tres lechos de secado para los lodos secundarios, con un área de 16.5 m2  
cada uno. 

4. 	Comparación de los datos de proyecto con criterios de diseño. 

Los parámetros considerados y calculados en el diseño de la planta, se compararon 
con los criterios de diseño (ver tabla No. 2 del anexo 3), para verificar la coherencia 
entre los valores obtenidos con los recomendados por varios autores, encontrando lo 
siguiente: 

53 



Evaluación de la planta de tratamiento El Paraje 

a. 	Sedimentador primario 
• Cámara de sedimentación. La carga superficial, el tiempo de retención 

hidráulico, la abertura de las tolvas, el bordo libre de la superficie del agua 
etc, son parámetros que se encuentran dentro de los rangos recomendados, 
(ver tabla 1 anexo 3). 

• Cámara de digestión de lodos. En este caso, se consideró un tiempo de 
retención de lodos de 49 días (1.6 meses), mismo que se encuentra por 
debajo del valor recomendado de 3 a 12 meses. Por otro lado, la capacidad 
de diseño del digestor es de 25.4 I/hab, siendo el valor recomendado de 28 a 
184 Whab. 

• Remoción. Las eficiencias de remoción promedio que generalmente se 
presentan en un tanque de sedimentación tipo lmhoff, son de 25 a 35 % para 
DBO5, y 40 a 65 % para SS, y la remoción esperada en la planta es de 30 % 
para DBO5  y 50% para SS valores que encajan en los rangos según los 
criterios de diseño. 

b. 	Clarificador (sedimentador secundario) 
• Cámara de sedimentación. La cámara de sedimentación secundaria, 

guarda exactamente las mismas dimensiones que las del sedimentador 
primario, por lo tanto existe coherencia entre los valores calculados para el 
compartimiento de sedimentación con respecto a los criterios de diseño. 

• Cámara de digestión. En este caso, la cámara tienen dimensiones de 0.5 
las dimensiones de la cámara de sedimentación primaria, con un tiempo de 
retención de lodos y una capacidad per cápita igual que en la primera etapa, 
por lo tanto en este caso también el tiempo de retención de lodos y la 
capacidad del digestor presenta valores inferiores a los observados en los 
criterios de diseño. 

c. 	Filtro percolador de alta taza 
En el filtro percolador usan material plástico como empaque, éste se clasifica dentro 
de los materiales de alta tasa, los criterios de diseño se presentan en la tabla No. 2. 
del anexo 3, en este caso, se observó lo siguiente: 

• Carga orgánica. La carga orgánica recomendada para estos procesos es de 
0.44 hasta 16.5 kg DBO5/m3  x día, por otro lado el valor utilizado en el diseño 
fue de 0.14 Kg/m3  x día, lo cual significa que está calculado para cargas 
bajas. 

54 



Evaluación de la planta de tratamiento El Paraje 

• Carga Hidráulica. La carga hidráulica del diseño es de 49 m3/m2  x día, por 
otro lado, este proceso soporta cargas de 8 a 241 m3/m2  día. 

• Profundidad del tanque, ésta puede variar de 3 a 12 m, debido a que el peso 
ligero del material permite mayores alturas. En este caso, la torre se calculó 
para una profundidad de 6 m, valor que se encuentra dentro del rango. 

• Recirculación. En el caso de esta planta no se existe. 

• Frecuencia de la dosis. Para este tipo de sistema se recomienda que la 
descarga del agua sea en forma continua, lo cual es coherente con el dato 
del diseño. 

• Eficiencia de remoción. La eficiencia de remoción de diseño después que el 
agua a pasado a través del filtro percolador y del sedimentador secundario, 
según es del 85 % para DBO5  y de 75 % para SS, la eficiencia con que 
operan dichos filtros según criterios de diseño (ver tabla 2 anexo 3), cuando 
éstos van precedidos de sedimentación varía de 65 a 95 % para DBO5  y de 
65 a 92% para SS. por lo que las eficiencias esperadas se encuentran dentro 
del rango recomendado. 

• Superficie específica. Los medios de los filtros de alta tasa, tienen superficies 
específicas de 90 a 300 m2/m3, el empaque utilizado tiene una superficie 
específica de 120 m2/m3. 

los parámetros considerados en el diseño, se ajustan a los rangos recomendados 
según los criterios de diseño con excepción de la cámara de digestión, donde el 
tiempo de retención de lodos y la capacidad del mismo son menores a los 
recomendados. 

5.1.2. 	Identificación de requerimientos de descarga 

Se identificaron las normas vigentes que marcan los valores límite de contaminantes 
que debe reunir un efluente de aguas residuales de origen municipal, así como los 
criterios de diseño (ver tabla 2 del anexo 3) que marcan las características esperadas 
en el efluente de un sistema que utiliza filtros percoladores con las características 
antes mencionadas. 

En la tabla No. 8, se observa la comparación de la remoción esperada en el efluente 
de la planta el Paraje, con los límites establecidos en las normas, cabe aclarar que la 
NOM-CCA-067 ECOU1994, actualmente no se encuentra vigente, sin embargo la 
NOM-001-ECOL-1996 es menos extricta, por lo que se consideran ambas para hacer 
la comparación. 

55 



Evaluación de la planta de tratamiento El Parale 

La eficiencia de remoción esperada en esta planta es muy elevada, por lo cual se 
espera cumplir sin problemas con los límites establecidos en ambas normas. 

Tabla No. 7 
Calidad del agua de la planta El Paraje 

Parámetro 
(mg/1) 

Influente Remoción 
(%) 

Efluente NOM-CCA-067 
ECOU1994 

NOM-001-
ECOL-1996 (1 

DBO5  200 90 20 100 200 

SS 240 87.5 30 100 200 

(') Se considera el límite para ríos cuyo uso es el riego agrícola ya que en el estado de Morelos, éstos son 
los principales cuerpos receptores de aguas residuales y el riego agrícola es el principal uso. 

5.2. Recopilación y revisión de la información que describe el estado que 
guarda la planta 

Se preparó un cuestionario (anexo 6) para recopilar toda la información posible en la 
planta, con datos que nos permitan tener un panorama general de la planta y su 
problemática. 

Antes de la visita, se solicitó al personal que tiene a cargo la operación de la planta, 
los registros y evaluaciones previas que pudieran servir de soporte para la 
evaluación, la información y datos recopilada sobre la operación de la planta fue la 
siguiente: 

• Memoria descriptiva del diseño de la planta 
• Manual de mantenimiento y operación de la planta. 
• Registros de datos sobre flujos 
• Registro de datos de Operación (DBO, DQO, SS, Ssed, pH, OD, ST y 
coliformes) 
• Registros de temperatura y precipitación de la zona. 

5.3. Inspección de la planta 

Fase I. 
Se realizó un recorrido por la planta en compañía del personal encargado de la 
supervisión de la planta y con el operador de la misma, en este recorrido se observó 
lo siguiente: 

56 



Evaluación de la planta de tratamiento El Paraje 